
1 

 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PA 
 

 

 

 

DELIBERA COMMISSARIALE 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno del mese di cui al suddetto registro informatico, nella sede 

dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Palermo, sita in questa Via Quintino 

Sella n. 18, la Dott.ssa Alessandra Russo, nella qualità di Commissario Straordinario con i poteri di 

Presidente e del Consiglio di Amministrazione fino all’insediamento degli ordinari Organi di 

amministrazione, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 14/Serv.1°/S.G. 

dell’11 gennaio 2023, assistita dal Direttore Generale Dott. Giuseppe Chiarelli, ha adottato la seguente 

deliberazione avente per oggetto:: 

 

I.A.C.P. Palermo – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027. 

 

PREMESSO: 

 che con Deliberazione Commissariale  n. 43 del 4 dicembre 2024  è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Pluriennale 2025/2027 dell’IACP di Palermo corredato dei relativi allegati e parere 

favorevole del Collegio Straordinario dei Sindaci; 

 che con D.D.G. n. 4395 del 19 dicembre 2024, l’Assessorato Infrastrutture ha approvato 

definitivamente il Bilancio di previsione 2025/2027; 

 che il Collegio Straordinario dei Sindaci è stato costituito con D.A. n. 19/Gab del 6 settembre 

2018; 

 che con Delibera Commissariale n. 2 del 14 gennaio 2025 il Direttore Generale dott. Giuseppe 

Chiarelli è stato nominato Responsabile del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 che con Delibera Commissariale n. 44 del 18 dicembre 2024 è stata adottata la nuova 

riorganizzazione della struttura dell’Ente le cui procedure amministrative sono ancora in corso; 

 che le procedure inerenti la conclusione delle diverse fasi della riorganizzazione richiedono 

tempi non conciliabili con la scadenza dell’adozione del Piao 2025/2027; 





2 

 

 che si procederà successivamente all’aggiornamento del Piano in argomento alla conclusione 

delle necessarie procedure come da nota prot. n. 990 del 23 gennaio 2025 del Direttore 

Generale.  

VISTO:  

  l’art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, che  dispone:  

1. “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 

cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 

processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 

ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 

integrato di attività e organizzazione, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190’’.  

2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:  

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di cui 

all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento della 

performance individuale ai risultati della performance organizzativa; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al 

lavoro agile …. OMISSIS. 

DATO ATTO: 

 che il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli 

impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi mediante 

gli strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché le modalità di 

monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198;  

 che le Pubbliche Amministrazioni di cui al comma 1 della citata normativa devono pubblicare il 

Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet 

istituzionale; 

 che il Piano deve inoltre essere trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;  

 che tutte le Amministrazioni con più di 50 dipendenti dovranno riunire in quest’unico atto tutta 

la programmazione finora inserita in piani differenti. 

 

EVIDENZIATO: 

 che questo Iacp alla data del 31 gennaio 2025 ha più di 50 (cinquanta) dipendenti e precisamente 

114 e pertanto nella redazione del PIAO 2024-2026 non si potrà tenere conto delle disposizioni 

di semplificazione di cui all’art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 



3 

 

 che questo Iacp ha provveduto a dare attuazione a tutte le disposizioni normative relative ai 

documenti di pianificazione e programmazione, con distinte e separate deliberazioni nel rispetto 

della normativa vigente all’epoca della loro approvazione. 

RILEVATO: 

 che nel PIAO dovranno confluire il Piano delle Performance, il POLA (Piano organizzativo del 

lavoro agile) e il Piano della Formazione, il Piano triennale del Fabbisogno del Personale  e il 

Piano Anticorruzione. 

 
 
EVIDENZIATO: 

 che la mancata definizione del PIAO comporta all’Amministrazione una serie di sanzioni di cui 

all’art. 10, comma 5, del D. Lgs 150/2009; 

 che il  Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027 ad avvenuta 

approvazione  sarà successivamente trasmesso all’OIV per le specifiche attività di competenza.  

PRESO ATTO: 

 che nonostante le diverse procedure avviate dall’Amministrazione in merito al reclutamento di 

personale con qualifica dirigenziale, l’Ente continua a rimanere privo di dirigenti di ruolo, con 

evidenti ripercussioni nell’attività gestionale nel suo complesso; 

 che per sopperire alla vacanza della figura del Direttore Generale dalla data di quiescenza 

dell’ultimo dirigente di ruolo (agosto 2018), l’Istituto si è avvalso del comando a scavalco con 

dirigenti di altri Iacp e di dirigenti di ruolo della Regione Siciliana, in ultimo è stata espletata la 

procedura del comando a seguito della quale  con Delibera Commissariale n. 95 del 3 maggio 

2023 è stato approvato il  contratto individuale di lavoro al Dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente 

di III fascia del ruolo unico dell'Amministrazione Regionale; 

 che con Delibera Commissariale n. 18 del 3 maggio 2024 è stato rinnovato al dott. Giuseppe 

Chiarelli, l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio Amministrativo 

ed Economico-Contabile e del Servizio Tecnico per il periodo dal 2 maggio 2024 all' 1 maggio 

2025; 

 che gli Enti possono adottare un primo stralcio del PIAO per essere aggiornato nelle sezioni 

ove è necessario intervenire per effetto delle innovazioni programmatiche connesse al bilancio 

di previsione, o agli altri documenti di cui si compone. 

RITENUTO: 

 necessario per quanto sopra, approvare il presente provvedimento in quanto obbligatorio per    

legge. 

             Per l'istruttoria 
                Il responsabile della Sez. 5  
                   Dott.ssa Lidia Piazza 



4 

 

 
Tutto ciò premesso, visto,evidenziato, dato atto e ritenuto, evidenziato, rilevato,  il 

 

 

Direttore Generale 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 43 del 4/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2025/2027; 

 La nota prot. n. 68285 del 23/12/2024, assunta al nostro protocollo in pari data al n. 66727-

DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4395 del 19/12/2024 con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione  2025/2027; 

 La Delibera Commissariale n. 95 del 3 maggio 2023 di approvazione del contratto individuale di 

lavoro prot. 28-CTR del 3 maggio 2023 sottoscritto dal Dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di 

III fascia del ruolo unico dell'amministrazione regionale, in comando per un anno presso 

questo Istituto, con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad 

interim del Servizio Amministrativo ed Economico-Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 

maggio 2023 all' 1 maggio 2024. 

 La Delibera Commissariale n. 18 del 3 maggio 2024 con la quale è stato rinnovato al dott. 

Giuseppe Chiarelli,l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio 

Amministrativo ed Economico-Contabile e del Servizio Tecnico per il periodo dal 2 maggio 

2024 all' 1 maggio 2025; 

 

RICHIAMATE: 

 Le argomentazioni espresse nella parte motiva della presente Proposta di Delibera, che qui si 

intendono integralmente riportate e trascritte 

  

 

 

 

 



5 

 

PROPONE 

 di approvare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027 allegato al 

presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027è 

composto ed assorbe i seguenti documenti: 

1) POLA - Piano organizzativo del lavoro agile; 

 2) Piano della Performance e relativi allegati ; 

3) Piano triennale del fabbisogno del personale; 

4) Piano anticorruzione e relativi allegati (Tab. 1.1 – 1.2 – 1.3 – 1.4 – 1.5 – 1.6 – 1.7 – 1.8 – Tab. 2 – 

Tab. 3). 

 che il PIAO sarà aggiornato non appena entrerà in vigore la nuova riorganizzazione dell'Ente, 

approvata con DC n. 44 del 18 dicembre 2024,  le cui procedure amministrative sono ancora in 

fase di definizione; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione    al 

Collegio Sindacale, all’Assessorato Regionale Infrastrutture - Organo Vigilante, al RPCT, a tutti i 

Responsabili di Sezione dell’Ente ed infine al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul proprio sito; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto presso il sito istituzionale dell’Ente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Giuseppe Chiarelli 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dal parere previsto dall'art. 4 del regolamento per 

la disciplina del procedimento amministrativo 

 

DELIBERA 
  

 di approvare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026 allegato al 

presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026 è 

composto ed assorbe i seguenti documenti: 

1) POLA - Piano organizzativo del lavoro agile; 

2) Piano della Performance e relativi allegati ; 

3) Piano triennale del fabbisogno del personale; 



6 

 

4) Piano anticorruzione e relativi allegati (Tab. 1.1 – 1.2 – 1.3 – 1.4 – 1.5 – 1.6 – 1.7 – 1.8 – Tab. 2 – 

Tab. 3). 

 che il PIAO sarà aggiornato non appena entrerà in vigore la nuova riorganizzazione dell'Ente, 

approvata con DC n. 44 del 18 dicembre 2024,  le cui procedure amministrative sono ancora in 

fase di definizione; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione    al 

Collegio Sindacale, all’Assessorato Regionale Infrastrutture - Organo Vigilante, al RPCT, a tutti i 

responsabili di Sezione dell’Ente ed infine al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul proprio sito; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto presso il sito istituzionale dell’Ente. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott.ssa Alessandra Russo  


		2025-01-28T12:32:45+0000
	LIDIA PIAZZA


		2025-01-29T08:14:13+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2025-01-30T12:46:50+0100
	Alessandra Russo




